


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 29 DEL 29/04/2020 

1

OGGETTO: 
MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE IN MATERIA DI COMPARTECIPAZIONE 
ALL'ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF 

La presenza dei consiglieri è avvenuta mediante videoconferenza (via skype), con le modalità 
previste nel decreto del sindaco n. 5 del 21 marzo 2020 ad oggetto “Sedute degli organi collegiali- 
Consiglio e Giunta Comunale ex art.73, D.L. marzo 2020 n. 18”. 
Presenti presso la sede Sindaco e Vicesegretario.  

Risultano presenti alla trattazione del punto n. 4 iscritto all’ ordine del giorno i seguenti Consiglieri: 
Bartolacelli Claudio, Fornari Sabina, Gorrieri Daniele, Pini Simona, Ghiaroni Luigi, Marcellan Mara, 
Caselli Fabio, Casolari Gian Paolo, Guaitoli Paola, Venturelli Maria Chiara e Marzani Francesca . 
Presenti n 11. 

L’identità personale dei consiglieri è stata accertata dal Vicesegretario, mediante appello nominale, 
rivolto ai consiglieri collegati via telematica. 

Il Sindaco introduce  il punto n. 4 iscritto all’ordine del giorno poi passa la parola al Consigliere di 
maggioranza Caselli Fabio che lo illustra. 

Il Sindaco-Presidente, interpella i consiglieri per la dichiarazione di voto. 

Si iscrivono per la dichiarazione di voto:  

a) la Consigliera di minoranza Marzani Francesca capogruppo del  “Movimento Cinque Stelle” 
che richiede venga riportato il proprio intervento per esteso: “La proposta fatta 
dall'Amministrazione vede una riduzione dello 0,01% dell'Addizionale Comunale IRPEF. La 
quota complessiva è di 15000€, che per singola unità che versa tale addizionale si tratta di 
alcuni centesimi l'anno. Avremmo voluto una riduzione più incisiva, come chiesto da noi 
nell'emendamento al DUP presentato in data 11 aprile 2020. Nonostante appoggiamo la vostra 
volontà di abbassare l'aliquota, esprimeremo voto di astensione”. 

b) la Consigliera di minoranza del Gruppo “Insieme per Serramazzoni”, Venturelli Maria Chiara, 
che registra un segnale positivo ma poco coraggioso ed anticipa la propria astensione. 

******* 

Il resoconto della discussione è riportato in video registrazione su dispositivo elettronico  che si 
conserva agli atti del servizio segreteria ai sensi dell’art. 45 del regolamento del Consiglio 
Comunale. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO il D.lgs. 28 settembre 1998, n. 360, e successive modifiche ed integrazioni, di 
istituzione dell’addizionale comunale all’IRPEF, nell'ambito del processo di decentramento fiscale, 
con decorrenza dal 1° gennaio 1999; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 16 del 3.6.2015, con la quale, da ultimo, è stato 
modificato il Regolamento comunale in materia di compartecipazione all’addizionale comunale 
all’IRPEF con decorrenza 1° gennaio 2015, fissando:

 un’aliquota unica nella misura dello 0,8%, invariata a tutt’oggi; 
 un’esenzione per redditi imponibili ai fini dell’Irpef, fino a € 7.500,00; 

TENUTO CONTO: 
 delle modifiche legislative nel frattempo intervenute sulla disciplina dell’imposta; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 29 DEL 29/04/2020 

2

 dell’emergenza sanitaria COVID 19 in essere, e della volontà di sostenere i contribuenti 
attraverso un abbattimento, seppur minimo, dell’aliquota dell’imposta; 

EVIDENZIATO che i Comuni, con delibera consiliare adottata ai sensi dell’art. 52, D.lgs. 15 
dicembre 1997 n. 446, non oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione, provvedono 
a: “…disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota
massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 
contribuenti”; 

PRESO ATTO che la modifica regolamentare in approvazione va adottata con deliberazione 
consiliare, ex art. 42, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

RICORDATE le disposizioni dell’Amministrazione Finanziaria tese a fornire indicazioni in ordine a 
taluni aspetti ed adempimenti inerenti all’esercizio del potere regolamentare degli enti locali; 

RILEVATO che l’art. 53, comma 16, legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, legge 28 dicembre 2001, n. 488, stabilisce che il termine per approvare i regolamenti 
(ovvero le loro modifiche) relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione, con effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento; 

EVIDENZIATO che la scadenza del 31 dicembre 2019 per l'approvazione del bilancio di previsione 
2020/2022 è stata differita dapprima al 31 marzo 2020, ex D.M. Interno 13/12/2019, termine poi 
posticipato ulteriormente al 30 aprile 2020, ex D.M. Interno 28/2/2020 e, da ultimo, al 31 maggio 
2020, ex D.L. 17 marzo 2020, n. 18; 

ACQUISITO il parere favorevole del revisore dei conti, giusto verbale n. 12 del 20.4.2020, ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lett. b), n. 7, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (allegato “A”); 

RAVVISATA la necessità di procedere con urgenza, per un pronto sostegno a cittadini e imprese 
colpiti dall’emergenza sanitaria tuttora in corso; 

VISTO il parere favorevole, formulato sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore 
competente, in ordine alla regolarità tecnica; 

VISTO il parere favorevole, formulato sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Settore 
competente, in ordine alla regolarità contabile; 

Disposta la votazione, avvenuta per appello nominale a cura del Vicesegretario e voto palese 
mediante affermazione vocale–audio, si ottiene il seguente risultato: 

 Consiglieri presenti n.11; 
 Consiglieri votanti n.8; 
 Voti favorevoli n.8; 
 Voti contrari n.0;  
 Astenuti n. 3 – Marzani Francesca, Guaitoli Paola e Venturelli Maria Chiara, 

Visto l’esito della votazione,  

DELIBERA 

1. di abrogare, per i motivi in premessa indicati, il vigente Regolamento comunale in materia di 
compartecipazione all’addizionale comunale all’IRPEF, sostituendolo così come segue: 

Art. 1 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 29 DEL 29/04/2020 

3

L’aliquota di compartecipazione dell’Addizionale Comunale all’IRPEF è stabilita nella misura dello 
0,79%. Per i redditi fino ad euro 7.500,00 (settemilacinquecento), è introdotta una soglia di 
esenzione da intendersi come limite di reddito al di sotto del quale l’addizionale comunale all’Irpef 
non è dovuta e, nel caso di superamento del suddetto limite, la stessa si applica al reddito 
complessivo. 
  
2. di dare atto che la modifica regolamentare approvata con il presente atto deliberativo ha effetto 

dal 1° gennaio 2020; 
3. di rinviare a successivo atto le variazioni di bilancio necessarie a recuperare il minor gettito 

dell’imposta derivante dalle modifiche di cui sopra, stimato in € 15.000,00, al fine di garantirne 
l’equilibrio. 

Successivamente, con separata votazione 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Disposta la votazione, avvenuta per appello nominale a cura del Vicesegretario e voto palese 
mediante affermazione vocale–audio, si ottiene il seguente risultato: 

 Consiglieri presenti n.11; 
 Consiglieri votanti n.8; 
 Voti favorevoli n.8; 
 Voti contrari n.0;  
 Astenuti n. 3 – Marzani Francesca, Guaitoli Paola e Venturelli Maria Chiara, 

Visto l’esito della votazione,  

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 
n. 267 del 18 agosto 2000. 






